阿政字〔2018〕51号

关于印发《阿鲁科尔沁旗粮食生产功能区和
重要农产品生产保护区划定实施方案》
的通知

各苏木乡镇人民政府、旗直有关单位：
现将《阿鲁科尔沁旗粮食生产功能区和重要农产品生产保护区划定实施方案》印发给你们，请认真组织实施。

阿鲁科尔沁旗人民政府
2018年3月26日

阿旗粮食生产功能区和重要农产品
生产保护区划定实施方案

按照《国务院关于建立粮食生产功能区和重要农产品生产保护区的指导意见》（国发〔2017〕24号）、《农业部国土资源部国家发展改革委关于做好粮食生产功能区和重要农产品生产保护区划定工作的通知》（农计发〔2017〕99号）精神，根据《内蒙古自治区人民政府关于印发＜内蒙古自治区粮食生产功能区和重要农产品生产保护区划定实施方案＞的通知》（内政发〔2017〕131号）和《赤峰市人民政府关于印发＜赤峰市粮食生产功能区和重要农产品生产保护区划定工作方案＞的通知》（赤政字〔2017〕190号）要求，为做好阿旗两区划定工作，结合我旗实际，制定本方案。
一、指导思想
全面贯彻落实国家“两区”划定电视电话会议精神，牢固树立创新、协调、绿色、开放、共享的发展理念，实施“藏粮于地、藏粮于技”战略，以确保国家粮食安全和保障重要农产品有效供给为目标，以深入推进农业供给侧结构性改革为主线，以主体功能区规划和优势农产品布局规划为依托，以永久基本农田为基础，将“两区”细化落实到具体地块，优化区域布局和要素组合，促进农业产业结构调整，提升农产品质量效益和市场竞争力，为推进农业现代化建设、全面建成小康社会奠定坚实基础。
二、目标任务
根据赤峰市下达我旗任务，全旗划定“两区”共计100万亩，其中划定粮食生产功能区玉米面积95万亩；划定重要农产品生产保护区大豆面积5万亩。结合我旗主要农作物优势区域布局和各苏木乡镇现有耕地面积、地力水平、永久基本农田保护面积、划定作物种植面积等因素，确定了各苏木乡镇的划定任务。各苏木乡镇要综合考虑当地资源条件、发展潜力等因素，及时将划定任务逐级分解细化到嘎查村及小组。
按照国务院“三年划定，五年建成，永久管护”的统一部署和相关方案要求，2018年制定方案，成立领导组织，开展动员部署工作。2018年8月底前，完成全旗图件制作。包括底图制作、实地勘查、面积测算、分布图编制等。2018年12月底前，完成全旗数据库建设。包括公告公示、勘误修正和结果确认、电子成果、数据质检、建库等工作。
三、划定依据
（一）依据《国务院关于建立粮食生产功能区和重要农产品生产保护区的指导意见》《农业部国土资源部 国家发展改革委关于做好粮食生产功能区和重要农产品生产保护区划定工作的通知》《内蒙古自治区人民政府关于印发＜内蒙古自治区粮食生产功能区和重要农产品生产保护区划定实施方案＞的通知》《赤峰市人民政府关于印发＜赤峰市粮食生产功能区和重要农产品生产保护区划定工作方案＞的通知》等文件的规定和要求。
（二）依据永久基本农田划定成果，全国第二次土地利用现状调查成果，农村土地承包经营权确权登记、国有农场土地使用权确权登记成果，耕地地力调查与质量评价成果等。
（三）依据阿旗十三五规划以及国民经济发展、现代农牧业、土地利用、水资源利用、城乡建设、交通等相关领域“十三五”期间的发展规划。
（四）依据全旗农产品种植传统和生产能力情况，近三年主要作物种植面积、产量。
四、划定要求和标准
（一）划定要求
划定“两区”必须做到“三个必须”、“四个优先”、“四个禁止”。
三个必须：必须是永久基本农田；必须是优质地块；必须是玉米生产优势区。
四个优先：优先选择基础设施配套的水浇地或比较平整的高标准旱耕地；优先选择生产潜力高的地块；优先选择已经建成或规划建设的高标准农田；优先选择农作物优势主产区。
四个禁止：禁止将退耕的地块划入；禁止将生态条件脆弱的地块划入；禁止将污染严重的地块划入；禁止将设施农业用地划入。
（二）划定标准
1．耕地基础条件好，四至清楚、相对平整（坡度15度以下）、地力稳定。划定的“两区”地块要求相对集中连片，平原区相对集中连片，面积原则上不低于500亩。
2．具有明显区域优势，生态环境优良，产品产量高，品质好，具有较强的市场竞争力。近3年内播种面积基本稳定的集中连片耕地。
3．≥10℃的年积温在2300度以下的区域以及严重干旱又无灌溉条件的区域不得划入两区。
五、划定方法
（一）制定方案。制定全旗两区划定工作实施方案。明确工作目标，旗农业局牵头，旗发改局、财政局、国土局、城乡管理和规划局、交通局、水利局积极配合，统筹谋划“两区”划定工作。
（二）严格按照规程要求组织划定。“两区”划定，采取内业、外业相结合的方式，在摸清区域地块情况的基础上开展划定工作。
1．图件制作。搜集土地利用现状调查成果资料、永久基本农田划定成果、农村土地承包经营权确权登记、农业综合生产能力建设及其他相关内容的文本、图件、数据资料。委托专业机构以永久基本农田划定成果、土地承包经营权确权登记成果和耕地地力评价成果为基础，叠加相关规划成果
，通过人工判读和综合分析，初步确定“两区”片块和地块边界，制成“两区”划定工作底图。
2．实地勘查。根据制成的工作底图，进行实地勘查，查清“两区”片块和地块空间位置、数量、边界，以及“两区”片块内农业基础建设状况。工作底图标注信息与实际存在偏差的，核实无误后予以修改，确保划定的“两区”图、数、实地一致。
3．公告公示。将公示材料交由苏木乡镇、嘎查村（组）审核，审核通过后在“两区”划定涉及的苏木乡镇、嘎查村（组）进行张榜公告公示。公示无异议后，由苏木乡镇、嘎查村（组）签章确认。
4．建立数据库。“两区”划定的基础资料、图件、表册和文本成果，经质量检查合格后入库。
5．检查验收。“两区”划定成果检查验收采取内业审核、内业监测和实地抽查相结合的方式。由旗农业局牵头，联合国土、发改等部门组织全旗的成果检查验收并逐级上报。
6．成果管理。“两区”划定成果经检查验收合格后，由旗农业局牵头，逐级备案至自治区农牧业厅、国土资源厅和发展改革委，作为今后落实中央和地方支持“两区”建设与管护相关政策的主要依据，推进成果的共享利用。
六、保障措施
（一）强化组织领导。成立阿旗“两区”划定工作领导小组，由旗政府分管副旗长任组长，旗农业局、发改局、财政局、国土局、城乡管理和规划局、交通局、水利局、国调队等相关部门和苏木乡镇主要负责同志为成员，领导小组办公室设在旗农业局。建立阿旗“两区”划定工作联席会议制度，联席会议由旗农业局组织，发改局、财政局、国土局、城乡管理和规划局、交通局、水利局等相关单位参加。
（二）明确职责分工。“两区”划定工作时间紧，任务重，涉及面广，专业性强。农业、发改、财政、国土等部门要各司其职、分工协作、协调配合，共同推进此项工作。旗农业局会同有关部门做好任务分解划定工作，制定工作方案，确定划定标准、验收评价考核规程，做好登记造册、上图入库工作；旗发改局会同有关部门做好统筹协调，将“两区”列入全旗农业发展规划，并做好与其他专项规划的衔接，整合有关涉农项目向“两区”倾斜；旗国土局负责配合做好永久基本农田划定与“两区”划定衔接工作，共享现有的耕地资源一张图及永久基本农田划定成果，共同做好“两区”上图入库等工作；旗财政局进一步优化财政支农结构，推进涉农资金整合和统筹使用，做好“两区”财政补助资金筹措和使用管理工作及“两区”划定工作经费安排；各苏木乡镇政府、国营农场是“两区”划定工作的第一责任主体，要依据“两区划定”建设目标，负责确定所辖村、组地块的具体落实工作，要建立工作机制，切实加强组织领导；其他部门根据各自职能积极配合做好“两区”划定工作，支持“两区”建设。
（三）大力宣传引导。要充分利用各种新闻媒体，开展多层次、多形式、持续性的宣传，使广大农牧民群众全面、准确了解国家相关政策，营造有利于“两区”划定的工作环境和舆论氛围，通过现场观摩、经验交流、典型示范等方式，宣传划定工作中的好经验、好典型，促进划定工作有序开展。
（四）严格督导考评。建立健全“两区”划定工作考核评价和责任追究制度。旗政府将把“两区”划定工作纳入2018年对苏木乡镇、各相关部门的考核。

附件：1.阿旗粮食生产功能区和重要农产品生产保护区划定工作领导小组成员名单
2.阿旗各苏木乡镇“两区”划定任务分解表
3.阿旗“两区”划定工作经费测算表

附件1
阿旗粮食生产功能区和重要农产品生产保护区划定工作领导小组成员名单
组  长：裴焕斌                 旗政府副旗长
副组长：王宝                   旗政府办副主任
        张向春                 旗农业局局长
成  员：张旭鹏                 旗发改局局长
        丛培钊                 旗财政局局长
        张瑞民                 旗国土局局长
        于晓松                 旗城乡管理和规划局局长
        李海辉                 旗交通局局长
        曲广民                 旗水利局局长
        鞠学军                 旗统计局局长
        李国林                 天山镇镇长
        纪春龙                 巴彦花镇镇长
        郭宏杰                 先锋乡乡长
        宋立军                 乌兰哈达乡乡长
        穆国栋                 新民乡乡长
        高玉磊                 双胜镇镇长
        张长泉                 天山口镇镇长
        白格日乐图             罕苏木苏木苏木达
        贺希格套格套           坤都镇镇长
        巴日斯巴特尔           赛罕塔拉苏木苏木达
        赛吉拉图               扎嘎斯台镇镇长
        恩和巴图               绍根镇镇长
        麦拉苏                 巴拉奇如德苏木苏木达
领导小组下设办公室，办公室设在旗农业局，办公室主任由张向春兼任。

附件2
阿旗各苏木乡镇“两区”划定任务分解表
                                                           面积：亩
	苏木乡镇
	粮食生产功能区
	重要农产品保护区
	备注

	玉米
	大豆

	天山镇
	30000
	2000

	巴彦花镇
	90000
	5000

	先锋乡
	15000
	2000

	乌兰哈达乡
	25000
	2000

	新民乡
	60000
	5000

	双胜镇
	110000
	5000

	天山口镇
	80000
	5000

	罕苏木苏木
	20000
	2000

	坤都镇
	80000
	5000

	赛罕塔拉苏木
	30000
	2000

	扎嘎斯台镇
	90000
	5000

	绍根镇
	220000
	5000

	巴拉奇如德苏木
	100000
	5000

	合计
	950000
	50000

附件３
阿旗“两区”划定工作经费测算表
	工作流程及费用名称
	单价
（元）
	计量
单位
	预算
	说明

	数量
	经费(万元)

	一、日常工作经费

	59.185

	（一）前期基础资料收集和处理

	1

	购置办公设备

	1
	打印机一台，电脑一台，移动硬盘等存储设备，记录工具

	（二）培训咨询费

	3

	（三）印刷费

	3.245

	1、责任书等打印费
	1
	份
	450
	0.045
	签订各级责任书，盟市与旗县、旗县与乡镇、乡镇与村，一式两份，共计454份。

	2、明白卡打印费
	0.5
	份
	60000
	3
	初步估算涉及农户60000户。

	3、宣传册打印费
	2
	份
	750
	0.2
	每个行政村5份。5×213×2=2130元.

	（四）保护标志设立相关费用

	44.34

	1、乡镇级标志牌更新制作费、运费、埋设费
	6000
	块
	13
	7.8
	每个乡镇设立一块乡镇级保护标志牌。

	2、村委简易标志牌制作费、运费和埋设费
	800
	块
	213
	17.04
	每个行政村设立一块村级简易标志牌。

	3、界桩制作费、运费和埋设费
	300
	块
	650
	19.5
	原则上每个乡镇设立不少于50块保护界桩。50×13×300=195000元。

	（五）差旅费

	7.6

	1、油费、过路费
	1
	公里
	200
	4
	作业期间日行200公里，燃油费、过路费等1.0元/公里，1.0元/公里·天×200公里×200天=40000元。

	2、伙食补助
	60
	天
	4
	3.6
	差旅费：60元/人·天×4人×150天=36000元。

	二、第三方雇工费用

	150
	按照1.5元/亩收费。1.5元/亩×100万亩=150万元

	合计

	209.185

[bookmark: _GoBack]